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اشاره
فرایند ارزشیابی به معنی اطمینان یافتن از 
قرار گرفتن دانش آموزان در سطح  قابل قبولی 
از مراحل یادگیری است و ایجاد بازخورد از 
وضعیت یادگیری و فعالیــت دانش آموزان 
محسوب می شــود. در روش های ارزشیابی 
ســنتی، بر میزان محفوظات و معلومات و 
توانایی پاسخ گویی به پرسش های کلیشه ای 
از مطالب و کتاب و جزوه تأکید می شود که 
شیوة انجام آن پرسش های شفاهی و کتبی 
آموزش،کلاس  امروزی  است. در روش های 
درس،کتــاب درســی و کلام معلــم، تنها 
مرجع های یادگیری، و دانسته ها و محفوظات 
نیز تنها موضوع یادگیری نیستند. بنابراین، 
ارزشــیابی نیز دچار تحول اساسی مبتنی 
بــر راهکارهای جدید شــده اســت و چند 
ارزشیابی  ارزشیابی تشــخیصی،  دارد:  نوع 
مســتمر یا تکوینــی و ارزشــیابی پایانی.

در ایــن مقالــه به ارزشــیابی مســتمر 
)تکوینــی( که بازة زمانی آن را یک ســال 
تحصیلی)تــرم اول و دوم( و بازة مکانی آن 
را، مدرســه و دیگر موقعیت های یادگیری 

تشــکیل می دهند، توجه شده است و برای 
انجام ارزشیابی تکوینی مناسب و با کیفیت 
در درس مطالعات اجتماعی دورة متوسطة 
اول، به طراحی و معرفی نرم افزار»ارزشیابی 
تکوینی الکترونیکی و پویای درس مطالعات 

اجتماعی« پرداخته شده است.

ارزشیابی مستمر)تکوینی(
ارزشــیابی مســتمر شــامل آن دسته از 
فعالیت هــای معلم می شــود که در کلاس 
درس بــرای آگاهی از وضعیــت یادگیری 
و رشــد دانش آمــوزان در طول یک ســال 
تحصیلی و ارائة بازخورد بــه دانش آموزان 
برای رفع نقــاط ضعفشــان و بهبود نقاط  
قوتشــان انجام می پذیرد. در ســند برنامة 

درسی ملی، ارزشیابی: 
1. به صورت مســتمر تصویری روشــن و 
همه جانبه از موقعیت کنونی دانش آموز، فاصلة 
او بــا موقعیت بعدی و چگونگــی اصلاح آن 
متناسب با ظرفیت ها و نیازهای وی ارائه می کند.

 2. ضمن حفظ کرامت انسانی، کاستی های 
یادگیری را فرصتی بــرای بهبود موقعیت 

دانش آموز می داند.
3. کاســتی های یادگیری را فرصتی برای 
 بهبــود و اصلاح نظــام آموزشــی می داند 
]برنامــة درســی ملی جمهوری اســلامی 

ایران،1392 :47[. 
ارزشــیابی مســتمر یعنــی ارزشــیابی 
رشددهنده و سازنده.همچنین در خصوص 
اصول حاکم بر ارزشیابی پیشرفت تحصیلی 
و تربیتی برنامة درســی ملی بــر مواردی 
تأکید شده است. از جمله در بند1-10آمده 
است: »با استفاده از انواع روش ها و ابزارها، 
بتواند توانایی دانش آموزان را در بهره گیری 
پایــه در موقعیت های  از شایســتگی های 

متفاوت، به صورت معنادار منعکس کند.« 
در بند2-10هم آمده است:»با ارائة شواهد 
متنوع و کافی، امــکان قضاوت درخصوص 
ســطح دســتیابی دانش آموزان به اهداف و 
چگونگی اقدام مؤثر را منعکس کند.« بنابراین 
معلم با این شــیوه اطلاعاتی را با هدف های 
مزبــور جمع آوری می کنــد. در نتیجه گام 
بعدی در فرایند آموزش مشــخص می شود. 
معلم باید به پرســش های زیر پاسخ دهد:

 ارزشیابی تکوینی الکترونیکی 
درس مطالعات اجتماعی

دانش نوین اجتماعي
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é این شــیوه برای دانش آمــوزان چقدر 
جذاب و گیرا بود؟

é در طرح درس جلسة بعد، امروز، فردا یا 
هفتة دیگر، چه چیزهایی باید تغییر کنند؟
é تفاوت های فردی دانش آموزان در چیست؟

é نقاط ضعف و قوت تک تک دانش آموزان 
و همچنیــن نقاط ضعف و قــوت مجموع 

کلاس در چه مواردی است؟
و چــون آموزش نوین، کاملًا دوســویه و 
تعاملی اســت، در فرایند ارزشیابی مستمر 
خود دانش آمــوز هم اطلاعاتی به دســت 

می آورد که طی آن:
و  مهارت هــا  توانایی هــا،  میــزان  از   é

نگرش های خود با خبر می شود.
é با بازخورد مناســبی کــه معلم در این 
فرایند به او می دهد، می تواند نقاط قوت خود 
را رشــد و نقاط ضعف خود را برطرف کند.

فراینــد ارزشــیابی مســتمر کــه ملازم 
همیشــگی آموزش معلم اســت، با تعیین 
ملاک هایی روشــن و محــدود و با در نظر 
گرفتن شــرایط و وضعیت یادگیری کلاس 
و دانش آموزان، مشخص می شود و به اطلاع 
دانش آموزان می رســد. در ادامه به معرفی 
و  الکترونیکی  تکوینی  نرم افزار»ارزشــیابی 
پویای درس مطالعات اجتماعی متوسطه«که 
توســط نگارنــده، طراحی گردیده اســت، 
می پردازیــم و کاربردهــای آن را در زمینة 
تکوینی درس مطالعات  ارزشــیابی  فرایند 

اجتماعی شرح می دهیم.

معرفی نرم افزار
ویژگی هــای نرم افزار ارزشــیابی تکوینی 
مطالعــات  پویــای درس  و  الکترونیکــی 

اجتماعی عبارت اند از:
1. این نرم افزار در قالب فایل »اکســل« 
طراحی شده که به راحتی روی انواع رایانه ها 
و حتی تلفن هــای همراه هوشــمند قابل 
اجراست و حجم بسیار کمی دارد )تصویر1(.

2. مشــخصات دانش آموزان در مکان های 
مربوطه در ســمت راست توسط معلم وارد 
برنامه می شــود. معلــم مطالعات اجتماعی 
همیشــه می توانــد، اطلاعات آموزشــی و 
یادگیری همــة دانش آموزان را در کلاس ها 
و مدرســه های متفــاوت، برای بررســی و 
برنامه ریزی های دقیق تر، به همراه داشته باشد.

3. ایــن نرم افزار برخــلاف دفتر نمره های 
کاغذی، در تعداد صفحه ها محدودیت ندارد 
و بخش های متفاوت آن نیز پویا و بصری اند. 
به علاوه، به آسانی برای دفعه های متعدد)هفته، 
مــاه، ترم و ...( و حتــی درس های مطالعات 
اجتماعی پایه های دیگر نیز قابل  استفاده است.

4. با توجه به یکــی از قابلیت های برنامه، 
می توان برای ارزشیابی دقیق تر و جذاب تر عنوان 
فعالیت هایی)آزمون عملکردی،  و  بخش هــا 

مشــارکت گروهــی، ایفای نقــش، فعالیت 
فــردی، ابتکار و رعایت نظــم و ...( را که در 
کلاس مطالعات اجتماعی انجام می شــوند، 
با توجــه به امکانــات کلاس و مدرســه و 
طبق نظــر و تشــخیص معلــم مطالعات 

اجتماعی مربوطه تغییــر داد )تصویر2(. 
5. معلــم بــرای فعالیت هــای تک تــک 
دانش آموزان در بخش های متفاوت به عنوان 
ارزشیابی مستمر درس مطالعات اجتماعی 
نمره ای از 20 منظــور می کند. نرم افزار هر 
تغییری در نمره های بخش ها را به صورت آنی 

محاسبه و نمایش می دهد )تصویر3(.
6. برنامــه نمره هایی را کــه کمتر از 10 
هستند، به رنگ قرمز نشان می دهد تا بازخورد 
عملکــرد به راحتی به اطلاع معلم، و مدیر و 
خــود دانش آموزان برســد )تصویر 3(.  

تصویر . 1

تصویر . 2
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به گونه ای  نمره ها  قالب بندی صفحــة   .7
اســت که  هر بیننــده ای، به خصوص معلم 
و دانش آمــوزان بــا مشــاهدة آن خیلــی 
آســان به نقاط ضعف تک تک دانش آموزان 
در بخش هــای متفــاوت درس مطالعــات 
قوت  نقاط  و  سفید(  اجتماعی)خانه های 
هر دانش آموز)خانه های ســبزرنگ( پی 

می برد )تصویر4(.

8. این برنامه برای هر بخش از فعالیت های 
کلاس و یا ملاک ها، در پایین صفحه، نمرة 
میانگینی محاســبه می کند و بدین صورت 
می تــوان نقاط قوت و ضعف را این بار برای 
همة فعالیت های  مستمر کلاسی مقایسه و 
بررســی کرد. مثلًا معلم پی می برد که کل 
دانش آمــوزان در بخــش پژوهش و آزمون 
عملکردی ضعیف هســتند و بنابراین این 

بخش نیاز به دقت نظر و برنامه ریزی بیشتر 
معلم دارد )تصویر5(.  

9. ویژگی دیگر برنامة ارزشــیابی مستمر 
درس مطالعــات اجتماعی، نمایش وضعیت 
نمره هــای دانش آموزان به صــورت نمودار 
پویاســت. با وارد شــدن نمــرة جدید هر 
دانش آموز در هر یک از بخش ها، به صورت 
لحظه ای، نمرة او تغییر می کند. البته هدف 
از ارائــة این نمودار، مقایســة دانش آموزان 
با یکدیگر نیســت، بلکه هدف نشان دادن 
میزان رشــد دانش آموز نسبت به قبل است 

)تصویر6(.  
10. نمــودار دیگــری نیز بــرای نمایش 
میانگیــن نمره هــای تک تــک بخش ها و 
ملاک های ارزشیابی مستمر درس مطالعات 
اجتماعی ارائه می شود که وضعیت نمره های 
بخش های متفاوت ارزشیابی مستمر، مانند 
بحث گروهی، آزمون عملکردی، ایفای نقش، 
رعایت نظم و ... را نمایش می دهد و در واقع 
عملکرد دانش آموزان براساس ملاک ها مورد 

ارزیابی قرار می گیرد )تصویر7(.  
11. دبیر مطالعــات اجتماعی در صورت 
لزوم می تواند، برای هرکدام از بخش ها و هر 
دانش آموز، یادداشت هایی را در برنامه ثبت 

کند )تصویر8(.  

سخن پایانی
بهره گیری از روش هــا و ابزارهای نوین و 
جذاب در آموزش به بهبود فرایند آموزشی 
و فعال شــدن دانش آموزان کمک می کند. 
نرم افزار ارزشــیابی تکوینــی الکترونیکی و 
پویای درس مطالعات اجتماعی، با کاربری 
آســان و ویژگی های کاربــردی و جذاب، 
با دادن اطلاعات کمی و کیفی مناســب و 
دقیق از وضعیت ارزشیابی تکوینی، سنجش 
فعالیت های دانش آموزان در درس مطالعات 
اجتماعی، و نحوة تدریس معلم، می تواند به 
برنامه ریزی درسی مناســب معلم و بهبود 
فرایند ارزشــیابی تکوینی و بــه دنبال آن، 
ســنجش و ارزشیابی پیشــرفت تحصیلی 

تصویر . 3

تصویر . 4
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كمــك کند. ایــن نرم افزار در عین ســادگی، 
کیفیت بالایــی در ارائة اطلاعــات و بازخورد 

مناسب به معلم و دانش آموز دارد.
دسترسی به نرم افزار مذکور از طریق ایمیل 

نگارنده به صورت رایگان امکان پذیر است:
Email: mus.sa92@ yahoo.com

منبع
1. برنامة درسی ملی جمهوری اسلامی ایران، )1392(. 

سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی. تهران.

تصویر . 5

تصویر . 6

تصویر . 7

تصویر . 8

رجایي صادقي احمدي
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